

PO - PLANILHA ORÇAMENTARIA

Orçamento Base para Licitação

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 279.283-02/2008	GESTOR Secretaria de Turismo Esportes e Lazer	OBJETO Reforma do Centro de Artesanato do Vale do Capibaribe	PROGRAMA	AÇÃO / MODALIDADE Implantação e Modernização de Infraestrutura para o Turismo
---------------------------------------	---	--	-----------------	---

LOCALIDADE / ENDEREÇO Rua Santa Cruz, nº 1924, Centro, Limoeiro/PE	APELIDO DO EMPREENDIMENTO Centro de Artesanato do Vale do Capibaribe	MUNICÍPIO / UF Limoeiro / PE	PROPONENTE / TOMADOR Prefeitura Municipal de Limoeiro
--	--	--	---

DESON. sim	DATA BASE out/17	LOCALIDADE DO SINAPI Recife / PE	BDI 1 29,04%	BDI 2 19,92%	BDI 3	BDI 4	BDI 5
----------------------	----------------------------	--	------------------------	------------------------	--------------	--------------	--------------

PLANILHA ANALITICA DO ORÇAMENTO

ITEM	CÓDIGO DA COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	VALOR PARCIAL (R\$)	BDI	CUSTO TOTAL COM BDI (R\$)
1		DESPESAS ADMINISTRATIVAS				15.185,81		19.595,76
1.1	1	COMPOSIÇÃO ADMINISTRACÃO LOCAL	MES	6,00	2.530,97	15.185,81	29,04%	19.595,76
2		ESTRUTURA E COBERTA				69.761,05		90.019,64
2.1	2	COMPOSIÇÃO ESTRUTURA METALICA EM ACO ESTRUTURAL PERFIL W 310 X 52,0	KG	5.304,00	8,96	47.523,84	29,04%	61.324,76
2.2	74141/002	SINAPI LAJE PRE-MOLD BETA 12 P/3,5KN/M2 VAO 4,1M INCL VIGOTAS TIJOLOS ARMADU-RA NEGATIVA CAPEAMENTO 3CM CONCRETO 15MPA ESCORAMENTO MATERIAIS E MAO DE OBRA.	M2	152,24	72,57	11.048,06	29,04%	14.256,41
2.3	92539	SINAPI TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 12/2015	M2	103,45	53,91	5.576,99	29,04%	7.196,54
2.4	94210	SINAPI TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10º, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF 06/2016	M2	103,45	54,25	5.612,16	29,04%	7.241,93
3		VEDAÇÕES E DIVISÓRIAS				11.728,67		15.134,66
3.1	87455	SINAPI ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 06/2014	M2	119,57	51,31	6.135,31	29,04%	7.917,00
3.2	87449	SINAPI ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 06/2014	M2	41,47	55,25	2.291,36	29,04%	2.956,77
3.3	96358	SINAPI PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUJAS SIMPLES. SEM VÃOS. AF 06/2017 P	M2	54,64	45,98	2.512,16	29,04%	3.241,69
3.4	92220	SINAPI TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF 12/2015	M	6,00	131,64	789,84	29,04%	1.019,20
4		PISO INTERNOS/EXTERNOS E RODAPÉS				16.009,53		20.658,66
4.1	87632	SINAPI CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO. ESPESSURA 3CM. AF 06/2014	M2	43,01	29,88	1.285,14	29,04%	1.658,34
4.2	87256	SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF 06/2014	M2	19,15	54,65	1.046,55	29,04%	1.350,46

PO - PLANILHA ORÇAMENTARIA

Orçamento Base para Licitação

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 279.283-02/2008	GESTOR Secretaria de Turismo Esportes e Lazer	OBJETO Reforma do Centro de Artesanato do Vale do Capibaribe	PROGRAMA	AÇÃO / MODALIDADE Implantação e Modernização de Infraestrutura para o Turismo
---------------------------------------	---	--	-----------------	---

LOCALIDADE / ENDEREÇO Rua Santa Cruz, nº 1924, Centro, Limoeiro/PE	APELIDO DO EMPREENDIMENTO Centro de Artesanato do Vale do Capibaribe	MUNICÍPIO / UF Limoeiro / PE	PROPONENTE / TOMADOR Prefeitura Municipal de Limoeiro
--	--	--	---

DESON. sim	DATA BASE out/17	LOCALIDADE DO SINAPI Recife / PE	BDI 1 29,04%	BDI 2 19,92%	BDI 3	BDI 4	BDI 5
----------------------	----------------------------	--	------------------------	------------------------	--------------	--------------	--------------

PLANILHA ANALITICA DO ORÇAMENTO

ITEM	CÓDIGO DA COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	VALOR PARCIAL (R\$)	BDI	CUSTO TOTAL COM BDI (R\$)
4.3	87255	SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_06/2014	M2	23,86	63,10	1.505,57	29,04%	1.942,78
4.4	87263	SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	M2	99,62	82,54	8.222,63	29,04%	10.610,48
4.5	94990	SINAPI EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL. NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	1,81	462,77	837,61	29,04%	1.080,85
4.6	92396	SINAPI EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	39,87	53,65	2.139,26	29,04%	2.760,50
4.7	3	COMPOSIÇÃO PISO PODOTATIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA, *40 X 40 X 2,5* CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	2,15	63,66	136,87	29,04%	176,61
4.8	94273	SINAPI ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	25,90	30,26	783,73	29,04%	1.011,32
4.9	94274	SINAPI ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	1,58	33,02	52,17	29,04%	67,32
5		REVESTIMENTO DE PAREDES E TETOS				16.671,87		21.513,37
5.1		PAREDE						
5.1.1	87879	SINAPI CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	322,09	2,47	795,57	29,04%	1.026,60
5.1.2	87527	SINAPI EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	322,09	25,51	8.216,57	29,04%	10.602,66
5.1.3	87274	SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO GRÊS OU SEMI-GRÊS DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	45,41	51,06	2.318,53	29,04%	2.991,83

PO - PLANILHA ORÇAMENTARIA

Orçamento Base para Licitação

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 279.283-02/2008	GESTOR Secretaria de Turismo Esportes e Lazer	OBJETO Reforma do Centro de Artesanato do Vale do Capibaribe	PROGRAMA	AÇÃO / MODALIDADE Implantação e Modernização de Infraestrutura para o Turismo
---------------------------------------	---	--	-----------------	---

LOCALIDADE / ENDEREÇO Rua Santa Cruz, nº 1924, Centro, Limoeiro/PE	APELIDO DO EMPREENDIMENTO Centro de Artesanato do Vale do Capibaribe	MUNICÍPIO / UF Limoeiro / PE	PROPONENTE / TOMADOR Prefeitura Municipal de Limoeiro
--	--	--	---

DESON. sim	DATA BASE out/17	LOCALIDADE DO SINAPI Recife / PE	BDI 1 29,04%	BDI 2 19,92%	BDI 3	BDI 4	BDI 5
----------------------	----------------------------	--	------------------------	------------------------	--------------	--------------	--------------

PLANILHA ANALITICA DO ORÇAMENTO

ITEM	CÓDIGO DA COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	VALOR PARCIAL (R\$)	BDI	CUSTO TOTAL COM BDI (R\$)
5.2		FORRO						
5.2.1	96113	SINAPI FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF 05/2017 P	M2	257,78	20,72	5.341,20	29,04%	6.892,28
6		ESQUADRIAS /GRADIL E CORRIMÃO				22.480,47		29.008,76
6.1	90843	SINAPI KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 08/2015	UN	3,00	627,35	1.882,05	29,04%	2.428,59
6.2	90842	SINAPI KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 08/2015	UN	3,00	604,62	1.813,86	29,04%	2.340,60
6.3	4	COMPOSIÇÃO PORTA DE MADEIRA DE CORRER, 0,90 X 2,10 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	304,78	1.219,12	29,04%	1.573,15
6.4	90830	SINAPI FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 08/2015	UN	4,00	82,60	330,40	29,04%	426,34
6.5	5	COMPOSIÇÃO PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 1,00X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSORIOS	UN	1,00	1.847,24	1.847,24	29,04%	2.383,67
6.6	74072/001	SINAPI CORRIMAO EM TUBO ACO GALVANIZADO 3/4" COM BRACADEIRA	M	9,50	63,31	601,45	29,04%	776,11
6.7	72118	SINAPI VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	M2	104,65	141,29	14.786,35	29,04%	19.080,30
7		PINTURAS				38.608,68		49.820,56
7.1		PINTURA DO FORRO						
7.1.1	88482	SINAPI APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM TETO, UMA DEMÃO. AF 06/2014	M2	257,78	2,64	680,54	29,04%	878,16
7.1.2	88496	SINAPI APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	M2	257,78	17,13	4.415,77	29,04%	5.698,10
7.1.3	88486	SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	M2	257,78	8,32	2.144,73	29,04%	2.767,55
7.2		PINTURA ACRÍLICA - PAREDES INTERNAS						
7.2.1	88485	SINAPI APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF 06/2014	M2	926,84	1,82	1.686,84	29,04%	2.176,69
7.2.2	6	COMPOSIÇÃO APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2	926,84	11,48	10.640,10	29,04%	13.729,98

PO - PLANILHA ORÇAMENTARIA

Orçamento Base para Licitação

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 279.283-02/2008	GESTOR Secretaria de Turismo Esportes e Lazer	OBJETO Reforma do Centro de Artesanato do Vale do Capibaribe	PROGRAMA	AÇÃO / MODALIDADE Implantação e Modernização de Infraestrutura para o Turismo
---------------------------------------	---	--	-----------------	---

LOCALIDADE / ENDEREÇO Rua Santa Cruz, nº 1924, Centro, Limoeiro/PE	APELIDO DO EMPREENDIMENTO Centro de Artesanato do Vale do Capibaribe	MUNICÍPIO / UF Limoeiro / PE	PROPONENTE / TOMADOR Prefeitura Municipal de Limoeiro
--	--	--	---

DESON. sim	DATA BASE out/17	LOCALIDADE DO SINAPI Recife / PE	BDI 1 29,04%	BDI 2 19,92%	BDI 3	BDI 4	BDI 5
----------------------	----------------------------	--	------------------------	------------------------	--------------	--------------	--------------

PLANILHA ANALITICA DO ORÇAMENTO

ITEM	CÓDIGO DA COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	VALOR PARCIAL (R\$)	BDI	CUSTO TOTAL COM BDI (R\$)
7.2.3	88489	SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	M2	926,84	9,41	8.721,54	29,04%	11.254,27
7.3		PINTURA ACRÍLICA - PAREDES EXTERNAS						
7.3.1	88411	SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF 06/2014	M2	342,76	1,92	658,10	29,04%	849,21
7.3.2	6	COMPOSIÇÃO APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2	342,76	11,48	3.934,87	29,04%	5.077,55
7.3.3	95622	SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF 11/2016	M2	342,76	9,51	3.259,64	29,04%	4.206,23
7.4		PINTURA - ESQUADRIAS						
7.4.1	73739/001	SINAPI PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS	M2	16,38	14,43	236,36	29,04%	304,99
7.4.2	73794/001	SINAPI PINTURA COM TINTA PROTETORA ACABAMENTO GRAFITE ESMALTE SOBRE SUPERFICIE METALICA, 2 DEMAOS	M2	70,58	29,09	2.053,17	29,04%	2.649,41
7.5		IMPERMEABILIZAÇÃO						
7.5.1	72075	SINAPI IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM REVESTIMENTO BICOMPONENTE SEMI FLEXIVEL.	M2	15,04	11,77	177,02	29,04%	228,42
8		GRANITO				5.868,19		7.572,31
8.1	7	COMPOSIÇÃO BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	8,80	666,84	5.868,19	29,04%	7.572,31
9		INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				17.576,35		22.680,33
9.1		ÁGUA FRIA						
9.1.1	89403	SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	65,00	10,42	677,30	29,04%	873,98
9.1.2	89402	SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	20,00	6,44	128,80	29,04%	166,20
9.1.3	89401	SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	15,00	5,21	78,15	29,04%	100,84
9.1.4	89440	SINAPI TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	5,00	5,47	27,35	29,04%	35,29
9.1.5	89362	SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	7,00	5,77	40,39	29,04%	52,11

PO - PLANILHA ORÇAMENTARIA

Orçamento Base para Licitação

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 279.283-02/2008	GESTOR Secretaria de Turismo Esportes e Lazer	OBJETO Reforma do Centro de Artesanato do Vale do Capibaribe	PROGRAMA	AÇÃO / MODALIDADE Implantação e Modernização de Infraestrutura para o Turismo
---------------------------------------	---	--	-----------------	---

LOCALIDADE / ENDEREÇO Rua Santa Cruz, nº 1924, Centro, Limoeiro/PE	APELIDO DO EMPREENDIMENTO Centro de Artesanato do Vale do Capibaribe	MUNICÍPIO / UF Limoeiro / PE	PROPONENTE / TOMADOR Prefeitura Municipal de Limoeiro
--	--	--	---

DESON. sim	DATA BASE out/17	LOCALIDADE DO SINAPI Recife / PE	BDI 1 29,04%	BDI 2 19,92%	BDI 3	BDI 4	BDI 5
----------------------	----------------------------	--	------------------------	------------------------	--------------	--------------	--------------

PLANILHA ANALITICA DO ORÇAMENTO

ITEM	CÓDIGO DA COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	VALOR PARCIAL (R\$)	BDI	CUSTO TOTAL COM BDI (R\$)
9.1.6	89358	SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	6,00	4,82	28,92	29,04%	37,31
9.1.7	89528	SINAPI LUIVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	5,00	2,42	12,10	29,04%	15,61
9.1.8	89371	SINAPI LUIVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	5,00	3,70	18,50	29,04%	23,87
9.1.9	89400	SINAPI TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	1,00	12,23	12,23	29,04%	15,78
9.1.10	94792	SINAPI REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1" COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	5,00	102,81	514,05	29,04%	663,33
9.1.11	89373	SINAPI LUIVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	5,00	4,09	20,45	29,04%	26,38
9.1.12	89380	SINAPI LUIVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	1,00	5,93	5,93	29,04%	7,65
9.1.13	89397	SINAPI TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	5,00	9,01	45,05	29,04%	58,13
9.1.14	89424	SINAPI LUIVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	3,00	3,07	9,21	29,04%	11,88
9.1.15	89489	SINAPI CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	3,00	5,51	16,53	29,04%	21,33
9.1.16	89620	SINAPI TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	2,00	6,20	12,40	29,04%	16,00
9.1.17	94793	SINAPI REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/4" COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	1,00	134,15	134,15	29,04%	173,10
9.1.18	8	COMPOSIÇÃO CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS	UN	3,00	602,89	1.808,67	29,04%	2.333,90
9.2		ESGOTO						

PO - PLANILHA ORÇAMENTARIA

Orçamento Base para Licitação

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 279.283-02/2008	GESTOR Secretaria de Turismo Esportes e Lazer	OBJETO Reforma do Centro de Artesanato do Vale do Capibaribe	PROGRAMA	AÇÃO / MODALIDADE Implantação e Modernização de Infraestrutura para o Turismo
---------------------------------------	---	--	-----------------	---

LOCALIDADE / ENDEREÇO Rua Santa Cruz, nº 1924, Centro, Limoeiro/PE	APELIDO DO EMPREENDIMENTO Centro de Artesanato do Vale do Capibaribe	MUNICÍPIO / UF Limoeiro / PE	PROPONENTE / TOMADOR Prefeitura Municipal de Limoeiro
--	--	--	---

DESON. sim	DATA BASE out/17	LOCALIDADE DO SINAPI Recife / PE	BDI 1 29,04%	BDI 2 19,92%	BDI 3	BDI 4	BDI 5
----------------------	----------------------------	--	------------------------	------------------------	--------------	--------------	--------------

PLANILHA ANALITICA DO ORÇAMENTO

ITEM	CÓDIGO DA COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	VALOR PARCIAL (R\$)	BDI	CUSTO TOTAL COM BDI (R\$)
9.2.1	89714	SINAPI TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	M	30,00	35,21	1.056,30	29,04%	1.363,04
9.2.2	89713	SINAPI TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	M	10,00	27,25	272,50	29,04%	351,63
9.2.3	89712	SINAPI TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	M	15,00	18,26	273,90	29,04%	353,44
9.2.4	89809	SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 12/2014	UN	6,00	11,07	66,42	29,04%	85,70
9.2.5	89851	SINAPI JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	UN	4,00	14,82	59,28	29,04%	76,49
9.2.6	89852	SINAPI CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	UN	4,00	30,89	123,56	29,04%	159,44
9.2.7	89856	SINAPI LUA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	UN	10,00	12,17	121,70	29,04%	157,04
9.2.8	89861	SINAPI JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	UN	5,00	27,51	137,55	29,04%	177,49
9.2.9	89796	SINAPI TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	UN	1,00	24,43	24,43	29,04%	31,52
9.2.10	89737	SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	UN	1,00	11,44	11,44	29,04%	14,76
9.2.11	89739	SINAPI JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	UN	3,00	12,05	36,15	29,04%	46,64
9.2.12	89774	SINAPI LUA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	UN	3,00	9,94	29,82	29,04%	38,47
9.2.13	89630	SINAPI TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM X 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	3,00	36,72	110,16	29,04%	142,15

PO - PLANILHA ORÇAMENTARIA

Orçamento Base para Licitação

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 279.283-02/2008	GESTOR Secretaria de Turismo Esportes e Lazer	OBJETO Reforma do Centro de Artesanato do Vale do Capibaribe	PROGRAMA	AÇÃO / MODALIDADE Implantação e Modernização de Infraestrutura para o Turismo
---------------------------------------	---	--	-----------------	---

LOCALIDADE / ENDEREÇO Rua Santa Cruz, nº 1924, Centro, Limoeiro/PE	APELIDO DO EMPREENDIMENTO Centro de Artesanato do Vale do Capibaribe	MUNICÍPIO / UF Limoeiro / PE	PROPONENTE / TOMADOR Prefeitura Municipal de Limoeiro
--	--	--	---

DESON. sim	DATA BASE out/17	LOCALIDADE DO SINAPI Recife / PE	BDI 1 29,04%	BDI 2 19,92%	BDI 3	BDI 4	BDI 5
----------------------	----------------------------	--	------------------------	------------------------	--------------	--------------	--------------

PLANILHA ANALITICA DO ORÇAMENTO

ITEM	CÓDIGO DA COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	VALOR PARCIAL (R\$)	BDI	CUSTO TOTAL COM BDI (R\$)
9.2.14	89731	SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	UN	8,00	6,82	54,56	29,04%	70,40
9.2.15	89732	SINAPI JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	UN	3,00	7,24	21,72	29,04%	28,02
9.2.16	89753	SINAPI LUIVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	UN	3,00	5,99	17,97	29,04%	23,18
9.2.17	89825	SINAPI TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, UNFORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 12/2014	UN	1,00	8,65	8,65	29,04%	11,16
9.2.18	89569	SINAPI JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF 12/2014	UN	1,00	49,49	49,49	29,04%	63,86
9.2.19	89563	SINAPI JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF 12/2014	UN	3,00	15,41	46,23	29,04%	59,65
9.2.20	89707	SINAPI CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	UN	6,00	21,93	131,58	29,04%	169,79
9.2.21	95463	SINAPI FOSSA SEPTICA EM ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO MACICO DIMENSOES EXTERNA S 1,90X1,10X1,40M, 1.500 LITROS, REVESTIDA INTERNAMENTE COM BARRA LISA , COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO COM ESPESSURA 8CM	UN	1,00	1.218,34	1.218,34	29,04%	1.572,14
9.2.22	74198/002	SINAPI SUMIDOURO EM ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO MACIÇO DIAMETRO 1,40M E ALTURA 5,00M, COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO DIAMETRO 1.60M E ESPESSURA 10CM	UN	2,00	1.383,13	2.766,26	29,04%	3.569,58
9.3		LOUÇAS E METAIS						
9.3.1	86942	SINAPI LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30 CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2013	UN	2,00	163,93	327,86	29,04%	423,07
9.3.2	74125/002	SINAPI ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 4MM, COM MOLDURA EM ALUMINIO E COMPENSADO 6MM PLASTIFICADO COLADO	M2	2,00	299,87	599,74	29,04%	773,90

PO - PLANILHA ORÇAMENTARIA

Orçamento Base para Licitação

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 279.283-02/2008	GESTOR Secretaria de Turismo Esportes e Lazer	OBJETO Reforma do Centro de Artesanato do Vale do Capibaribe	PROGRAMA	AÇÃO / MODALIDADE Implantação e Modernização de Infraestrutura para o Turismo
---------------------------------------	---	--	-----------------	---

LOCALIDADE / ENDEREÇO Rua Santa Cruz, nº 1924, Centro, Limoeiro/PE	APELIDO DO EMPREENDIMENTO Centro de Artesanato do Vale do Capibaribe	MUNICÍPIO / UF Limoeiro / PE	PROPONENTE / TOMADOR Prefeitura Municipal de Limoeiro
--	--	--	---

DESON. sim	DATA BASE out/17	LOCALIDADE DO SINAPI Recife / PE	BDI 1 29,04%	BDI 2 19,92%	BDI 3	BDI 4	BDI 5
----------------------	----------------------------	--	------------------------	------------------------	--------------	--------------	--------------

PLANILHA ANALITICA DO ORÇAMENTO

ITEM	CÓDIGO DA COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	VALOR PARCIAL (R\$)	BDI	CUSTO TOTAL COM BDI (R\$)
9.3.3	95472	SINAPI VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2016	UN	4,00	543,95	2.175,80	29,04%	2807,65
9.3.4	9	COMPOSIÇÃO CAIXA DE DESCARGA DE EMBUTIR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	610,03	2.440,12	29,04%	3148,73
9.3.5	10	COMPOSIÇÃO BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 90 CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	8,00	225,58	1.804,64	29,04%	2328,7
10		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				72.567,07		89.487,08
10.1		ELÉTRICA GERAL						
10.1.1	91926	SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	750,00	2,51	1.882,50	29,04%	2.429,17
10.1.2	91930	SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6,00 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	300,00	5,58	1.674,00	29,04%	2.160,12
10.1.3	91932	SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10,00 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	66,00	9,16	604,56	29,04%	780,12
10.1.4	91871	SINAPI ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	46,38	8,09	375,21	29,04%	484,17
10.1.5	91864	SINAPI ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	89,75	9,87	885,83	29,04%	1.143,07
10.1.6	95745	SINAPI ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2016 P	M	26,50	11,43	302,9	29,04%	390,86
10.1.7	95746	SINAPI ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 25 MM (1), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2016 P	M	19,88	14,07	279,64	29,04%	360,84
10.1.8	11	COMPOSIÇÃO FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE CABO UTP 4 PARES CAT 6	M	50,00	7,04	352,00	29,04%	454,22
10.1.9	72337	SINAPI TOMADA PARA TELEFONE DE 4 POLOS PADRAO TELEBRAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	23,52	70,56	29,04%	91,05
10.1.10	73953/006	SINAPI LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RAPIDA E LAMPADA FLUORESCENTE 2X40W, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	69,00	122,59	8.458,71	29,04%	10.915,11
10.1.11	74094/001	SINAPI LUMINARIA TIPO SPOT PARA 1 LAMPADA INCANDESCENTE/FLUORESCENTE COMPACTA	UN	11,00	87,71	964,81	29,04%	1.244,99

PO - PLANILHA ORÇAMENTARIA

Orçamento Base para Licitação

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 279.283-02/2008	GESTOR Secretaria de Turismo Esportes e Lazer	OBJETO Reforma do Centro de Artesanato do Vale do Capibaribe	PROGRAMA	AÇÃO / MODALIDADE Implantação e Modernização de Infraestrutura para o Turismo
---------------------------------------	---	--	-----------------	---

LOCALIDADE / ENDEREÇO Rua Santa Cruz, nº 1924, Centro, Limoeiro/PE	APELIDO DO EMPREENDIMENTO Centro de Artesanato do Vale do Capibaribe	MUNICÍPIO / UF Limoeiro / PE	PROPONENTE / TOMADOR Prefeitura Municipal de Limoeiro
--	--	--	---

DESON. sim	DATA BASE out/17	LOCALIDADE DO SINAPI Recife / PE	BDI 1 29,04%	BDI 2 19,92%	BDI 3	BDI 4	BDI 5
----------------------	----------------------------	--	------------------------	------------------------	--------------	--------------	--------------

PLANILHA ANALITICA DO ORÇAMENTO

ITEM	CÓDIGO DA COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	VALOR PARCIAL (R\$)	BDI	CUSTO TOTAL COM BDI (R\$)
10.1.12	93043	SINAPI LÂMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	11,00	39,62	435,82	29,04%	562,38
10.1.13	83479	SINAPI LUMINARIA ESTANQUE - PROTECAO CONTRA AGUA, POEIRA OU IMPACTOS - TIPO AQUATIC PIAL OU EQUIVALENTE	UN	15,00	131,20	1.968,00	29,04%	2.539,50
10.1.14	96560	SINAPI PERFILADO DE SEÇÃO 38X76 MM PARA SUPORTE DE DUTO EM CHAPA GALVANIZADA BITOLA 24. AF_07/2017	M2	10,22	35,42	361,99	29,04%	467,11
10.1.15	91940	SINAPI CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	44,00	9,73	428,12	29,04%	552,44
10.1.16	91943	SINAPI CAIXA RETANGULAR 4" X 4" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	40,00	12,67	506,80	29,04%	653,97
10.1.17	91953	SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	5,00	19,93	99,65	29,04%	128,58
10.1.18	91996	SINAPI TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	33,00	23,42	772,86	29,04%	997,29
10.1.19	92004	SINAPI TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	3,00	38,60	115,80	29,04%	149,42
10.2		QDLF - TÉRREO						
10.2.1	74131/006	SINAPI QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 32 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	770,22	770,22	29,04%	993,89
10.2.2	74130/004	SINAPI DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V. FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	97,30	389,20	29,04%	502,22
10.2.3	74130/001	SINAPI DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V. FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	16,00	14,78	236,48	29,04%	305,15
10.2.4	12	COMPOSIÇÃO DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 275 V, CORRENTE MAXIMA DE *20* KA (TIPO AC) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	85,41	341,64	29,04%	440,85
10.2.5	13	COMPOSIÇÃO DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 25 A, TIPO AC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	168,91	506,73	29,04%	653,88
10.3		QDLF - 1º PAV						
10.3.1	74131/005	SINAPI QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 32 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	395,66	395,66	29,04%	510,55
10.3.2	74130/004	SINAPI DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	97,30	291,90	29,04%	376,66

PO - PLANILHA ORÇAMENTARIA

Orçamento Base para Licitação

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 279.283-02/2008	GESTOR Secretaria de Turismo Esportes e Lazer	OBJETO Reforma do Centro de Artesanato do Vale do Capibaribe	PROGRAMA	AÇÃO / MODALIDADE Implantação e Modernização de Infraestrutura para o Turismo
---------------------------------------	---	--	-----------------	---

LOCALIDADE / ENDEREÇO Rua Santa Cruz, nº 1924, Centro, Limoeiro/PE	APELIDO DO EMPREENDIMENTO Centro de Artesanato do Vale do Capibaribe	MUNICÍPIO / UF Limoeiro / PE	PROPONENTE / TOMADOR Prefeitura Municipal de Limoeiro
--	--	--	---

DESON. sim	DATA BASE out/17	LOCALIDADE DO SINAPI Recife / PE	BDI 1 29,04%	BDI 2 19,92%	BDI 3	BDI 4	BDI 5
----------------------	----------------------------	--	------------------------	------------------------	--------------	--------------	--------------

PLANILHA ANALITICA DO ORÇAMENTO

ITEM	CÓDIGO DA COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	VALOR PARCIAL (R\$)	BDI	CUSTO TOTAL COM BDI (R\$)
10.3.3	74130/001	SINAPI DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V. FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	8,00	14,78	118,24	29,04%	152,57
10.3.4	12	COMPOSIÇÃO DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 275 V, CORRENTE MAXIMA DE *20* KA (TIPO AC) - FORNECIMENTO E INSTALACÃO	UN	4,00	85,41	341,64	29,04%	440,85
10.3.5	13	COMPOSIÇÃO DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 25 A, TIPO AC - FORNECIMENTO E INSTALACÃO	UN	2,00	168,91	337,82	29,04%	435,92
10.4		QDLF - AR						
10.4.1	74131/006	SINAPI QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 32 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	770,22	770,22	29,04%	993,89
10.4.2	74130/004	SINAPI DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V. FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	97,30	97,30	29,04%	125,55
10.4.3	74130/001	SINAPI DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V. FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	16,00	14,78	236,48	29,04%	305,15
10.4.4	12	COMPOSIÇÃO DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 275 V, CORRENTE MAXIMA DE *20* KA (TIPO AC) - FORNECIMENTO E INSTALACÃO	UN	4,00	85,41	341,64	29,04%	440,85
10.4.5	14	COMPOSIÇÃO DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 300 MA, CORRENTE DE 63 A, TIPO AC - FORNECIMENTO E INSTALACÃO	UN	1,00	205,34	205,34	29,04%	264,97
10.5		QGBT						
10.5.1	74131/004	SINAPI QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 18 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	340,98	340,98	29,04%	440,00
10.5.2	74130/005	SINAPI DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 60 A 100A 240V. FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	131,99	131,99	29,04%	170,31
10.5.3	12	COMPOSIÇÃO DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 275 V, CORRENTE MAXIMA DE *20* KA (TIPO AC) - FORNECIMENTO E INSTALACÃO	UN	4,00	85,41	341,64	29,04%	440,85
10.5.4	74130/004	SINAPI DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V. FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	97,30	291,90	29,04%	376,66
10.6		AR CONDICIONADO						
10.6.1	39846	SINAPI-I AR-CONDICIONADO FRIO SPLIT HI-WALL (PAREDE) 9000 BTU/H	UN	6,00	1.222,14	7.332,84	19,92%	8.793,54
10.6.2	39844	SINAPI-I AR-CONDICIONADO FRIO SPLIT HI-WALL (PAREDE) 18000 BTU/H	UN	5,00	2.000,30	10001,50	19,92%	11.993,79
10.6.3	39559	SINAPI-I AR-CONDICIONADO QUENTE/FRIO SPLIT CASSETE (TETO) 4 VIAS 36000 BTU/H	UN	5,00	5.641,19	28205,95	19,92%	33.824,57
11		SERVICOS FINAIS				1.653,46		2.133,62

PO - PLANILHA ORÇAMENTARIA

Orçamento Base para Licitação

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO	GESTOR	OBJETO	PROGRAMA	AÇÃO / MODALIDADE
279.283-02/2008	Secretaria de Turismo Esportes e Lazer	Reforma do Centro de Artesanato do Vale do Capibaribe		Implantação e Modernização de Infraestrutura para o Turismo

LOCALIDADE / ENDEREÇO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO	MUNICÍPIO / UF	PROPONENTE / TOMADOR
Rua Santa Cruz, nº 1924, Centro, Limoeiro/PE	Centro de Artesanato do Vale do Capibaribe	Limoeiro / PE	Prefeitura Municipal de Limoeiro

DESON.	DATA BASE	LOCALIDADE DO SINAPI		BDI 1	BDI 2	BDI 3	BDI 4	BDI 5
sim	out/17	Recife / PE		29,04%	19,92%			

PLANILHA ANALITICA DO ORÇAMENTO

ITEM	CÓDIGO DA COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	VALOR PARCIAL (R\$)	BDI	CUSTO TOTAL COM BDI (R\$)
11.1	9537	SINAPI LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	765,49	2,16	1.653,46	29,04%	2.133,62
TOTAL DA OBRA								367.624,75

Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário e Preço Total

Limoeiro / PE

Local

29 de dezembro de 2017

Data

Nome: Eliana dos Santos Paiva
 Título: Arquiteta e Urbanista
 CREA/CAU: 187397-0
 ART/RRT: 5917447